<sup>11</sup> Lihat Fakhr al-Dīn ‘Uthmān bin ‘Alī al-Zayla‘ī, *Tabyīn al-Ḥaqā’iq Sharḥ Kanz al-Daqā’iq*, vol. 5 (Būlāq, Mesir: Maṭba‘at al-Kubrā al-Amīriyyah, 1315H), 9; Shams al-Dīn Muḥammad bin al-Khaṭīb al-Sharbīnī, *Mughnī al-Muḥtāj ilā Ma‘rifat Ma‘ānī Alfāz al-Minhāj*, vol. 2, ed. Muḥammad Khalīl ‘Aytānī (Beirut: Dār al-Ma‘rifah, 1418H/1997M), 512; Muwaffaq al-Dīn Abū Muḥammad ‘Abd Allāh bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah, *al-Kāfi*, vol. 3, ed. ‘Abd Allāh bin ‘Abd al-Muḥsin al-Turkī (Giza: Dār Hijr, 1417H/1997M), 593.

<sup>12</sup> Lihat Fakhr al-Dīn ‘Uthmān bin ‘Alī al-Zayla‘ī, *Tabyīn al-Ḥaqā’iq Sharḥ Kanz al-Daqā’iq*, vol. 6, 182, dan Shams al-Dīn Muḥammad bin al-Khaṭīb al-Sharbīnī, *Mughnī al-Muḥtāj ilā Ma‘rifat Ma‘ānī Alfāz al-Minhāj*, vol. 3, 52, dan Muwaffaq al-Dīn Abū Muḥammad ‘Abd Allāh bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah, *al-Kāfi*, vol.

Perkara ini adalah mustahil.

<sup>13</sup> ‘Alā’ al-Dīn Abū Bakr bin Mas‘ūd al-Kāsānī, *Badā'i' al-Ṣanā'i' fī Tartīb al-Sharā'i'*, vol. 8, ed. ‘Alī Muḥammad Mu‘awwaḍ & ‘Ādil Aḥmad ‘Abd al-Mawjūd (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424H/2003M), 94.

<sup>14</sup> Abū Ishāq Ibrāhīm bin ‘Alī bin Yūsuf al-Shīrāzī, *al-Muḥadhdhab fī Fiqh al-Imām al-Shāfi'ī*, vol. 2, ed. Zakariyyā ‘Umayrāt (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1416H/1995M), 334.

<sup>15</sup> Muwaffaq al-Dīn ‘Abd Allāh bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah al-Maqdisī, *al-Mughnī*, vol. 8, ed. ‘Abd Allāh bin ‘Abd al-Muḥsin al-Turkī & ‘Abd al-Fattāh Muḥammad al-Ḥilw (Riyāḍ: Dār ‘Ālam al-Kutub, t.t.), 250.

<sup>16</sup> Tasarruf merupakan perkataan yang berasal dari Bahasa Arab yang juga digunakan dalam Bahasa Melayu.

Al-Albānī pula menghukumkan hadis ini sebagai *ḥasan*. Lihat Abū ‘Abd Allāh Muḥammad bin Yazīd al-Qayrawānī, Ibn Mājah, *Sunan Ibn Mājah*, ed. Shu‘ayb al-Arna’ūt *et al.* (Dimashq: Dār al-Risālah al-‘Ālamīyyah, 1430H/2009M), 4:14, dan, Ibn Mājah, *Sunan Ibn Mājah*, komentar oleh Muḥammad Nāṣir al-Dīn al-Albānī, ed. Abū ‘Ubaydah Masyhūr bin Ḥasan Āl Salmān (Riyāḍ: Maktabat al-Ma‘ārif, t.t.), 460.

<sup>19</sup> Diriwayatkan oleh al-Bukhārī, Kitāb al-Janā’iz, Bāb Rithā’ al-Nabiyy Sa’d bin Khawlah, no. hadis 1295, dan Muslim, Kitāb al-Waṣīyyah, Bāb al-Waṣīyyah bi al-Thuluth, no. hadis 1628. Lihat Abū ‘Abd Allāh Muḥammad bin Ismā‘īl al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* (Dimashq & Beirut: Dār Ibn Kathīr, 1423H/2002M), 313, dan Abū al-Ḥusayn Muslim bin al-Ḥajjāj, *Ṣaḥīḥ Muslim*, ed. Abū Qutaybah Naṣr Muḥammad al-Fārayabī (Riyāḍ: Dār Ṭaybah, 1428H/2006M), 767.

melepaskan hak bagi individu untuk bertasarruf pada sepertiga hartanya sahaja selepas kematiannya, manakala bakinya iaitu dua pertiga lagi adalah tertakluk kepada peraturan yang telah ditetapkan oleh syarak.

Perbuatan ini merupakan kesesatan yang jelas, atau;

<sup>20</sup> Lihat Abū al-Layth Naṣr bin Muḥammad bin Ibrāhīm al-Samarqandī, *Tafsīr al-Samarqandī; Baḥr al-'Ulūm*, vol. 1, ed. 'Alī Muḥammad Mu'awwaḍ, 'Ādil Aḥmad 'Abd al-Mawjūd & Zakariyyā 'Abd al-Majīd al-Nūṭī (Beirūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1413H/1993M), 409; Aḥmad Muṣṭafā al-Marāghī, *Tafsīr al-Marāghī*, vol. 6 (Mesir: Maṭba'ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa Awlādiḥ, 1365H/1946M), 40; Muḥammad Abū Zahrah, *Zahrah al-Tafāsīr*; vol. 4 (Qāhirah: Dār al-Fikr al-'Arabī, t.t.), 2001.

<sup>21</sup> Muḥammad Abū Zahrah, *Zahrah al-Tafāsīr*, vol. 4, 2001-2002.

iii) Dengan menafikan hak sesiapa sahaja yang dikehendaki dari ahli waris ke atas harta pusaka, dan memberikannya kepada sesiapa sahaja yang dikehendaki dari kalangan mereka.

<sup>22</sup> Muḥammad Abū Zahrah, *Zahrah al-Tafāsīr*, vol. 4, 2002; ‘Imād al-Dīn Abū al-Fidā’ Ismā‘īl bin Kathīr, *Tafsīr al-Qur’ān al-‘Azīm*, vol. 4, ed. Muṣṭafā al-Sayyid Muḥammad *et al.* (Giza: Mu’assasah Qurṭubah, 1421H/2000M), 399.

<sup>23</sup> Lihat Shihāb al-Dīn Ahmad bin Idrīs al-Qarāfī, *al-Dhakhīrah*, vol. 7, ed. Sa‘īd A‘rāb (Beirut: Dār al-Gharb al-Islāmī, 1994M), 137; ‘Alī Ḥaydar, *Durar al-Ḥukkām Sharḥ Majallat al-Aḥkām*, vol. 4, terj. Fahmī al-Ḥusaynī (t.tp.: Dār ‘Ālam al-Kutub, 1423H/2003M), 136-137.

bertambah bahawa ajalnya semakin dekat dan tempohnya di dunia ini semakin pendek. Perasaan ini mungkin menyebabkannya cenderung untuk melakukan tasarruf-tasarruf tertentu ke atas hartanya yang boleh membawa kemudratan kepada ahli waris atau sebahagian daripada mereka.

Sabda Rasulullah SAW:

<sup>24</sup> 'Abd al-Karīm Zaydān, *al-Mufaṣṣal fī Ahkām al-Mar'ah wa al-Bayt al-Muslim fī al-Sharī'ah al-Islāmiyyah*, vol. 10 (Beirūt: Mu'assasat al-Risālah, 1413H/1993M), 366.

<sup>25</sup> Lihat Abū Bakr Muḥammad bin Ibrāhīm bin al-Mundhir, *al-Ishrāf 'alā Madhāhib al-'Ulamā'*, vol. 7, ed. Abū Ḥammād Ṣaghīr Aḥmad al-Anṣārī (UAE: Maktabah Makkah al-Thaqāfiyyah, 1426H/2005M), 87; Shihāb al-Dīn Aḥmad bin Idrīs al-Qarāfī, *al-Dhakhīrah*, vol. 7, 137-138; Muḥammad bin Ṣāliḥ al-'Uthaymīn, *al-Sharḥ al-Mumtī 'alā Zād al-Mustaqni'*, vol. 11 (Dammām: Dār Ibn al-Jawzī, 1422H), 115-116.

إِنَّ اللَّهَ قَدْ أَعْطَى كُلَّ ذِي حَقٍّ حَقَّهُ فَلَا وَصِيَّةَ لَوَارِثٍ

Lihat Muḥammad bin ‘Īsā bin Sawrah al-Tirmidhī, *Sunan al-Tirmidhī*, komentar oleh Muḥammad Nāṣir al-Dīn al-Albānī (Riyāḍ: Maktabat al-Ma’ārif, t.t.), 479; Abū Dāwūd Sulaymān bin al-Ash’ath al-Azdiyy al-Sijjistānī, *Sunan Abī Dāwūd*, vol. 4, ed. Shu’ayb al-Arna’ūt & Muḥammad Kāmil Qurrahbalālī (Dimashq: Dār al-Risālah al-‘Ālamīyyah, 1430H/2009M), 492; Abū Dāwūd, *Sunan Abī Dāwūd*, komentar oleh Muḥammad Nāṣir al-Dīn al-Albānī (Riyāḍ: Maktabat al-Ma’ārif, t.t.), 509.

<sup>27</sup> Lihat Wazārat al-Awqāf wa al-Shu’ūn al-Islāmiyyah, al-Kuwayt, *al-Mawsū’ah al-Fiqhiyyah*, vol. 6 (Kuwait: Ṭibā’ah Dhāt al-Salāsīl, 1404H/1983M), 53-54; Shams al-Dīn al-Sarakhsī, *al-Mabṣūṭ*, vol. 16 (Beirūt: Dār al-Ma’rifah, t.t.), 120-121.

*semasa sakit maraḍ al-mawt, justeru ia hampir menyerupai pengiktirafan untuk waris.

Ibn Ḥajar dalam *Fath al-Bārī* pula menyebut bahawa sanadnya adalah *ḥasan*. Lihat Abū 'Abd Allāh Muḥammad bin 'Abd Allāh al-Ḥākim, *al-Mustadrak 'alā al-Ṣaḥīḥayn*, vol. 2, ed. Muṣṭafā 'Abd al-Qādir 'Aṭā (Beirūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1422H/2002M), 205, dan Aḥmad bin Ḥanbal, *Musnad al-Imām Aḥmad bin Ḥanbal*, ed. Shu'ayb al-Arna'ūt *et al.* (Beirūt: Mu'assasat al-Risālah, 1421H/2001M), 45, 246-247, dan 'Alā' al-Dīn 'Alī bin Bilbān, *al-Iḥsān fī Taqrīb Ṣaḥīḥ Ibn Ḥibbān*, ed. Khalīl bin Ma'mūn Shīḥā (Beirūt: Dār al-Ma'rifah,

Sebahagian ulama yang mensyarahkan hadis *māl al-Baḥrayn* (*harta dari al-Baḥrayn*) ini menyebut bahawa wujud dua pertimbangan dalam menjadikan hadis ini sebagai dalil yang menunjukkan hukum janji untuk memberikan hibah ini serta janji-janji lain adalah *lāzim* (iaitu mengikat).

Ini kerana pada satu sudut, peserta takaful tidak memberikan hak milik secara hibah bersyarat ke atas hartanya, tetapi hak milik yang dihibahkan adalah dari harta Dana *Tabarru'* atau Dana Takaful yang mana wujud baginya hak untuk menuntut bahagiannya apabila syarat yang dipersetujui dalam akad takaful terlaksana. Dari sudut lain pula, dalam kes *māl al-Baḥrayn* dan juga manfaat

---

1425H/2004M), 1384-1385, dan Sirāj al-Dīn 'Umar bin 'Ali bin Aḥmad, Ibn al-Mulaqqin, *Mukhtaṣar Istidrāk al-Ḥāfiẓ al-Dhahabī 'alā Mustadrak Abī 'Abd Allāh al-Ḥākim*, ed. 'Abd Allāh bin Ḥamd al-Luḥaydān dan Sa'd bin 'Abd Allāh bin 'Abd al-'Azīz 'Al Ḥumayyid (Riyād: Dār al-'Āṣimah, 1414H), 2:649, dan Muḥammad bin 'Alī bin Muḥammad al-Shawkānī, *Nayl al-Awṭār Sharḥ Muntaqā al-Akḥbār*, ed. Rā'id bin Ṣabrī, Ibn Abī 'Alfah (Lubnan: Bayt al-Afkār al-Dawliyyah, 2004), 1111-1112, dan Ibn Ḥajar, *Fath al-Bārī*, vol. 5, 273.

<sup>36</sup> Lihat Abū al-Walīd Sulaymān bin Khalaf al-Bājī, *al-Muntaqā Sharḥ Muwaṭṭa' Mālik*, vol. 4, ed. Muḥammad 'Abd al-Qādir Aḥmad 'Atā (Beirūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1420H/1999M), 453; Muḥammad Zakariyyā al-Kandahlawī, *Awjaz al-Masālik ilā Muwaṭṭa' Mālik*, vol. 9 (Dimashq: Dār al-Qalam, 1424H/2003M), 498.

<sup>37</sup> Abū al-Walīd Sulaymān bin Khalaf al-Bājī, *al-Muntaqā Sharḥ Muwaṭṭa' Mālik*, vol. 4, 453; Muḥammad Zakariyyā al-Kandahlawī, *Awjaz al-Masālik ilā Muwaṭṭa' Mālik*, vol. 9, 498.

takaful kematian, kedua-duanya wujud setelah pemberi hibah meninggal dunia.

## **KESIMPULAN**

## **RUJUKAN**

‘Abd al-Karīm Zaydān, *al-Mufaṣṣal fī Ahkām al-Mar’ah wa al-Bayt al-Muslim fī al-Sharī’ah al-Islāmiyyah*, vol. 10 (Beirūt: Mu’assasat al-Risālah, 1413H/1993M).

- ‘Alā’ al-Dīn Abū Bakr bin Mas‘ūd al-Kāsānī, *Badā’i’ al-Ṣanā’i’ fī Tartīb al-Sharā’i’*, vol. 8, ed. ‘Alī Muḥammad Mu‘awwad & ‘Ādil Aḥmad ‘Abd al-Mawjūd (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424H/2003M).
- ‘Alā’ al-Dīn ‘Alī bin Bilbān, *Al-Iḥsān fī Taqrīb Ṣaḥīḥ Ibn Ḥibbān*, ed. Khalīl bin Ma’mūn Shīḥā (Beirūt: Dār al-Ma‘rifah, 1425H/2004M).
- ‘Alī Ḥaydar, *Durar al-Ḥukkām Sharḥ Majallat al-Aḥkām*, vol. 4, terj. Fahmī al-Ḥusaynī (t.t.p.: Dār ‘Ālam al-Kutub, 1423H/2003M).
- ‘Absolute Assignment Form Etiqa Takaful,’ laman sesawang <http://www.etiqa.com.my/English/Takaful/Family/CertificateServicing/Documents/ETB-EN-Absolute-Assignment-Form.pdf>, akses pada 6 Mac 2016.
- Abū ‘Abd Allāh Muḥammad bin ‘Abd Allāh al-Ḥākīm, *al-Mustadrak ‘alā al-Ṣaḥīḥayn*, vol. 2, ed. Muṣṭafā ‘Abd al-Qādir ‘Aṭā (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1422H/2002M).
- Abū ‘Abd Allāh Muḥammad bin Ismā‘īl al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* (Dimashq & Beirūt: Dār Ibn Kathīr, 1423H/2002M).
- Abū ‘Abd Allāh Muḥammad bin Yazīd al-Qayrawānī, Ibn Mājah, *Sunan Ibn Mājah*, ed. Shu‘ayb al-Arna’ūṭ *et al.* (Dimashq: Dār al-Risālah al-‘Ālamiyyah, 1430H/2009M).
- Abū al-Ḥusayn Muslim bin al-Ḥajjāj, *Ṣaḥīḥ Muslim*, ed. Abū Qutaybah Naṣr Muḥammad al-Fārayābī (Riyāḍ: Dār Ṭaybah, 1428H/2006M).
- Abū al-Layth Naṣr bin Muḥammad bin Ibrāhīm al-Samarqandī, *Tafsīr al-Samarqandī; Baḥr al-‘Ulūm*, vol. 1, ed. ‘Alī Muḥammad Mu‘awwad, ‘Ādil Aḥmad ‘Abd al-Mawjūd & Zakariyyā ‘Abd al-Majīd al-Nūṭī (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1413H/1993M).
- Abū al-Walīd Sulaymān bin Khalaf al-Bājī, *al-Muntaqā Sharḥ Muwaṭṭa’ Mālik*, vol. 4, ed. Muḥammad ‘Abd al-Qādir Aḥmad ‘Aṭā (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1420H/1999M).
- Abū Bakr Muḥammad bin Ibrāhīm bin al-Mundhir, *al-Ishrāf ‘alā Madhāhib al-‘Ulamā’*, vol. 7, ed. Abū Ḥammād Ṣaghīr Aḥmad al-Anṣārī (UAE: Maktabah Makkah al-Thaqāfiyyah, 1426H/2005M).
- Abū Dāwūd Sulaymān bin al-Ash‘ath al-Azdī al-Sijistānī, *Sunan Abī Dāwūd*, ed. Shu‘ayb al-Arna’ūṭ dan Muḥammad Kāmil Qurrahbalālī (Dimashq: Dār al-Risālah al-‘Ālamiyyah, 1430H/2009M).
- Abū Dāwūd, *Sunan Abī Dāwūd*, komentar oleh Muḥammad Nāṣir al-Dīn al-Albānī (Riyāḍ: Maktabat al-Ma‘ārif, t.t.).
- Abū Ishāq Ibrāhīm bin ‘Alī bin Yūsuf al-Shīrāzī, *al-Muḥadhdhab fī Fiqh al-Imām al-Shāfi’ī*, vol. 2, ed. Zakariyyā ‘Umayrāt (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1416H/1995M).

- Aḥmad bin ‘Alī bin Ḥajar al-‘Asqalānī, *Fath al-Bārī Sharḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* (Riyāḍ: Dār al-Salām, 1421H/2000M).
- Aḥmad bin Ḥanbal, *Musnad al-Imām Aḥmad bin Ḥanbal*, ed. Shu‘ayb al-‘Arna‘ūṭ *et al.* (Beirūt: Mu‘assasat al-Risālah, 1421H/2001M).
- Aḥmad Muṣṭafā al-Marāghī, *Tafsīr al-Marāghī*, vol. 6 (Mesir: Maṭba‘ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa Awlādih, 1365H/1946M).
- Azman Mohd Noor & Asmadi Abdullah, ‘Ownership and Hibah Issues of the Takaful Benefit,’ (Makalah, ISRA Islamic Finance Seminar (IIFS), 11 November 2008).
- Bank Negara Malaysia, *Guidelines on Takaful Operational Framework*.
- Bank Negara Malaysia, *Resolusi Syariah dalam Kewangan Islam*, ed.